Akabe Biatı’nda aralarında Evs ve Hazrec’in lider şahsiyetlerinin de bulunduğu yetmiş beş kişiye

1 Ebû Muhammed Cemâlüddîn Abdülmelik b. Hişâm b. Eyyûb el-Ḥimyerî el-Meâfirî el-Basrî el-Mısrî, es-Sîretü’n-nebeviyye,

thk. Mustafa es-Sekâ, İbrahim el-Ebyarî ve Abdulhafiz eş-Şelebî (Mısır: Şeriketü Mektebe ve Matbaatü Mustafa,
1375/1955), 1/382.

2 İbn Hişâm, Hz. Peygamber’in Benî Kelb, Benî Hanîfe ve Benî Âmir gibi kabilelerden kimselerle görüştüğünü ancak,
değişik sebep ve bahanelerle hiçbirisinin İslam davetine olumlu cevap vermediğini aktarmaktadır. Ayrıntılı bilgi için bk.
İbn Hişâm, es-Sîre, 1/422-426. Belâzürî Hz. Peygamber’in görüştüğü kabileler arasında en kötü muameleyi Benî Âmir b.
Sa‘sa‘a’dan gördüğünü, Benî Muhârib’den bir adamın kendisine “Vallahi seni yanına alıp götüren topluluk buradan en
kötü şeyi götürmüş olacak” dediğini buna mukabil, tebliğine olumlu cevap vermeseler de en yumuşak konuşanı ve en
güzel davrananın da Kindeliler olduğunu ifade etmiştir, bk. Ebü’l-Ḥasen Ahmed b. Yaḥyâ b. Câbir b. Dâvûd el-Belâẕürî,
Ensâbü’l-eşrâf, thk. Süheyl Zükkâr ve Riyâd ez-Ziriklî (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1417/1996), 1/237-238.

3 Ebû Abdillâh Muhammed b. Sa‘d b. Menî‘ el-Kâtib el-Hâşimî el-Basrî el-Bağdâdî, Ṭabaḳātü’l-kübrâ, thk. Ali Muhammed
Ömer (Kahire: Mektebetü’l-Hancî, 1421/2001), 1/184. Bu kabileler şunlardır: Benî Âmir b. Sa‘sa‘a, Benî Muharib b.
Hasefe, Fezâre, Gassan, Mürre, Benî Hanîfe, Süleym, Abs, Benî Nadr, Benî Bükâ, Kinde, Kelb, Hâris b. Ka‘b, Uzre ve
Hadârime.

4 Akabe, Mekke’nin Mina bölgesinde, Mescid-i Harâm’a takriben 3 km uzaklıkta, dağların arasında bir vadidir. Hac
esnasında şeytan taşlama yapılan Cemerât mahallinde Büyük Cemre’nin (Cemre-i Akabe) hemen devamındadır.
Sonraları buraya, Akabe Biatları’nın hatırasına küçük bir mescit inşa edilmiştir. Ebû Abdillâh Şihâbüddîn Yâḳūt b.
Abdillâh el-Ḥamevî el-Bağdâdî er-Rûmî, Mu‘cemü’l-büldân (Beyrut: Dâru Sâdır, 1416/1995), 4/134; Eyüp Sabri Paşa,
Mir’atü’l-Haremeyn: Mir’at-ı Mekke, haz. Ömer Faruk Can - F. Zehra Can (İstanbul: Türkiye Yazma Eserler Kurumu
Başkanlığı Yayınları, 2018), 1236, 1312-1314; Ahmet Önkal, “Akabe Biatları”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi
(İstanbul: TDV Yayınları, 1989), 2/211.

Zürâre’nin kilit rolü ve faaliyetlerinin ortaya çıkarılması hedeflenmiştir.

Zira tespit edebildiğimiz kadarıyla ülkemizde bu gayretli ve etkili sahabe hakkında Türkiye

Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi’ndeki10 madde haricinde müstakil herhangi bir çalışma

yapılmamıştır. Çalışmada özellikle İbn Hişâm (ö. 218/833), İbn Sa‘d (ö. 230/845), Belâzürî (ö.

279/892-93) başta olmak üzere İbnü’l-Esîr (ö. 630/1233), Ebü’l-Fidâ İbn Kesîr (ö. 774/1373), İbn

Hacer (ö. 852/1449), Zehebî (ö. 748/1348) ve Medine tarihçisi Semhûdî (ö. 911/1506) gibi İslam

Tarihi, tabakât ve şehir tarihi kaynaklarına başvurulmuş olup ayrıca Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi’nin muhtelif maddelerinden istifade edilmiştir. Olaylar ve şahıslar öncelikle birincil

kaynaklardan aktarılmıştır. Zira muahhar eserlerde konu hakkındaki bilgiler genelde tekrar

olduğunu anlayarak Müslüman olmuşlar ve bir sonraki hac mevsiminde buluşmak üzere

12 İbn Hişâm, es-Sîre, 1/425-427; Semhûdî, Vefâü’l-vefâ, 1/174.
13 Ebü’l-Münzir Hişâm b. Muhammed b. Sâib b. Bişr el-Kelbî el-Kûfî, Nesebü Meʿad ve’l-Yemeni’l-kebîr, thk. Nâcî Hasan

(Beyrut: ‘Âlemü’l-Kütüb, 1408/1988), 1/374; Ebû Abdillâh Muhammed b. Ömer b. Vâḳıd el-Eslemî el-Medenî, el-Meġāzî,
thk. Marsden Cons (Beyrut: (Beyrut: ‘Âlemü’l-Kütüb, 1409/1989), 1/304; Belâẕürî, Ensâbü’l-eşrâf, 1/238; Mehmet
Efendioğlu, “Mücezzer b. Ziyâd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2020), 31/449.

14 Buâs aslında Medine’ye yaklaşık iki saatlik mesafede ve Benî Kurayza bölgesinde bulunan bir vahadır.

22 Semhûdî, Vefâü’l-vefâ, 1/175.
23 İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳātü’l-kübrâ, 1/185-190, 3/562-565.
24 İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳātü’l-kübrâ, 3/562.
25İzzüddîn İbnü’l-Esîr Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-Şeybânî el-Cezerî, Üsdü’l-ġābe fî ma‘rifeti’s-ṣaḥâbe, thk. Ali

Muhammed Muavviz, Âdil Ahmed (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiyye, 1415/1994), 1/205.
26 Ebû Ömer Cemâlüddîn Yûsuf b. Abdillâh b. Muhammed b. ‘Abdilberr en-Nemerî, el-İstî‘âb fî ma‘rifeti’l-aṣḥâb, thk. Ali

Muhammed el-Becâvî (Beyrut: Dâru’l-Cîl, 1412/1992), 1/81; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-ġābe, 1/205; Ebû Abdillâh Şemsüddîn
Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Târîḫu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhîri ve’l-a‘lâm, thk. Ömer Abdüsselâm et-
Tedmürî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabiyyi, 1413/1993), 2/298.

27 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, thk. Şuayb el-Arnavût
Riyasetinde Komisyon (Dımaşḳ: Müessesetü’r-Risâle, 1405/1985), 3/191-192; M. Yaşar Kandemir, “Câbir b. Abdullah”,
Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları 1992), 6/530. Zehebî, Câbir’in doğum tarihini
hesaplayabileceğimiz iki ayrı rivayet aktarmıştır; birincisi onun Bedir Savaşı esnasında 28 yaşında olduğu, diğeri ise
onun H 78 yılında 94 yaşında öldüğü şeklindedir.

İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳātü’l-kübrâ, 1/186-187). İbnü’l-Esîr Hazreclilerin sayısını Benî Züreyk’ten
Âmir b. Abdi Hârise’yi de katarak yedi olarak vermiştir, (bk. İzzüddîn İbnü’l-Esîr Alî b. Muhammed b. Muhammed eş-
Şeybânî el-Cezerî, el-Kâmil fi’t-târîḫ, thk. Ömer Abdüsselâm Tedmurî (Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabiyyi, 1417/1997),
1/689.

30 İbn Hişâm, es-Sîre, 1/428-430. İbn Sa‘d ilk Medineli Müslümanlar hakkında aktardığı rivayetler içerisinde en sahihinin
bu rivayet olduğunu bildirmiştir, bk. İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳātü’l-kübrâ, 1/185-187.

31 Birbirleriyle uzun süredir savaşan Evs ile Hazrec aslında Hârise b.

42 İbn Hişâm, es-Sîre, 1/434, İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳātü’l-kübrâ, 1/187; Zehebî, Târîḫu’l-İslâm, 2/293.
43 Belâẕürî, Ensâbü’l-eşrâf, 1/240.
44 Zehebî, Târîḫu’l-İslâm, 1/30; Ebü’l-Fidâ’ ‘İmâdüddîn İsmâîl b. Şihâbiddîn Ömer b. Kesîr b. Dav’ b. Kesîr, el-Bidâye ve’n-

nihâye, thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî (Mısır: Dâru Hicr, 1418/1997), 4/531. Yetim çocukların Ebû Eyyûb veya
Mu‘âz b. Afrâ’nın himayesinde olduğunu söyleyenler de vardır. Semhûdî velâyet hakkındaki muhtelif rivayetleri
aktardıktan sonra bu durumu şöyle izah etmiştir: “Bu iki genç ya aynı anda ismi geçenlerin velayeti altındaydılar ya da
Es‘âd b. Zürâre’den sonra sırayla teker teker diğerlerinin velayetlerine geçmişlerdir, bk. Semhûdî, Vefâü’l-vefâ, 1/250.

45 Semhûdî, Vefâü’l-vefâ, 1/252.
46 İbn Hişâm, es-Sîre, 1/435.
47 Halebî’nin görüşü için bk. Ebü’l-Ferec Nûrüddîn Alî b. Burhâniddîn İbrâhîm b. Ahmed el-Ḥalebî, es-Sîretu’l-Ḥalebiyye fî

sîreti’l-emîni’l-me’mûn (Beyrut: Dâru’l-Ma‘rife, 1400/1980), 2/164.
48 İbn Hişâm, es-Sîre, 1/435-437.

İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳātü’l-
kübrâ, 1/188; Belâẕürî, Ensâbü’l-eşrâf, 1/251; Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî et-
Türkmânî el-Fârikī ed-Dımaşḳī, Târîḫu’l-İslâm ve vefeyâtü’l-meşâhîri ve’l-a‘lâm, thk. Ömer Abdüsselâm et-Tedmürî
(Beyrut: Dâru’l-Kitâbi’l-‘Arabiyyi, 1413/1993), 2/298.

52 İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳātü’l-kübrâ, 3/563; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 4/398; Zehebî, Târîḫu’l-İslâm, 2/298.
53 İbn Hişâm, es-Sîre, 1/447; İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳātü’l-kübrâ, 1/189. Belazürî ilk biat edenlerin arasında Üseyd b. Hudayr’in

ismini de zikretmiştir, Belâẕürî, Ensâbü’l-eşrâf, 1/254.

beraber siyasî bağlamı da olan bir ibadettir. Nitekim Es‘ad da Medine’de ilk Cuma namazını

kıldıran kişidir. Fakat kaynaklarda bu namazın ilk ne zaman kılındığı hakkında bir bilgi yoktur.

İbn Hişâm’ın İbn İshâk’tan aktardığına göre Abdurrahman b. Ka‘b babası Ka‘b b. Mâlik (ö. 50/670)

ihtiyarlayınca gözleri görmediği için onu Cuma namazına götürmeye başlamıştır. Babası her Cuma

ezanını işitince Es‘ad b. Zürâre’ye dua edip bunu uzun zaman devam ettirince bir gün babasına

bunun sebebini sormuştur. Babasından Medine’de ilk Cuma namazını Benî Beyâda Harresi’ndeki

Peygamber’in bizzat er-Ravhâ diye adlandırdığı ve oğlu İbrahim’i de defnettiği orta

kısımdadır.85 İngiliz Oryantalist William Muir, Es‘ad’ın hastalığını ve vefatını anlattıktan sonra

74 Ebû Bekir Ahmed b. Ḥüseyin b. Alî el-Beyhaḳī, Delâilü’n-nübüvve, thk. Abdülmu‘tî Ka‘acî (Kahire: Dârü’l-Kütübi’l-

‘İlmiyye, 1408/1988), 2/238; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-nihâye, 4/531-532. Benî Beyâda yurdu Mescid-i Nebevî’nin inşa
edildiği Benî Neccâr mahallesi ile ilk Cuma namazının kılındığı Benî Sâlim Mahallesi arasındaki Buthân Vadisi’ndedir,
bk. Semhûdî, Vefâü’l-vefâ, 1/252.

75 Semhûdî, Vefâü’l-vefâ, 1/250. Arsa ücreti konusunda Kastallânî de kısaca aynı görüşü aktarmıştır, bk. Ebû Bekr
Ḳutbüddîn Muhammed b. Ahmed b. Alî el-Ḳastallânî, el-Mevâhibü’l-ledünniyye bi’l-minaḥi’l-Muḥammediyye, thk. Salih
Ahmed eş-Şâmî (Beyrut: el-Mektebetü’l-İslamî, 1425/2004) 1/316.

76 Günümüzde gırtlak kanseri denilen hastalık olabilir.
77 İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳātü’l-kübrâ, 3/563; Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, 1/304.
78 İbn Sa‘d, eṭ-Ṭabaḳātü’l-kübrâ, 3/563. Hz. Peygamber bu sözleri yapılacak başka şey kalmadığından son bir umut olarak

dağlama yaptığı için sarf etmiş olmalıdır.